8
[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КОМИТЕТ

	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ

	Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

	Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 121
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	27 сентября 2023 года
14:00

	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Габдракиповой Эльвиры Раисовны для назначения на трехлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл.
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Тюриной Натальи Анатольевны для назначения с 1 ноября 2023 года на трехлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл.
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Габдуллина Рамиса Фадбировича для назначения на трехлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл.
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Волковой Ирины Сергеевны для назначения на трехлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл.
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Нагориной Елены Валерьевны для назначения без ограничения срока полномочий мировым судьей судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О Правительстве Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О Правительстве Республики Марий Эл».
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О Правительстве Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О государственных наградах Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О государственных наградах Республики Марий Эл» с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О государственных наградах Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл» с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Сернурского района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Сернурского района Республики Марий Эл».
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Сернурского района Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл».
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

12. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно» с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

13. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

15. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

16. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере образования и социальной поддержки отдельной категории граждан».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере образования и социальной поддержки отдельной категории граждан» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

17. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

18. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

19. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об альтернативной мере социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об альтернативной мере социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

20. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Марий Эл «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Марий Эл «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
21. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

22. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

23. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

24. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О составе и границах сельских, городских поселений в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О составе и границах сельских, городских поселений в Республике Марий Эл» поддержать и направить на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

25. О предложениях к повестке дня тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.
Комитет решил:
Согласиться с предложенной повесткой дня тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

26. О секретариате тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:
Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

27. О порядке работы тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.
Комитет решил:
Согласиться с предложенным порядком работы тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

28. Об итогах деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за первое полугодие 2023 года
Комитет решил:
Информацию принять к сведению.

29. О работе депутатов Государственного Собрания седьмого созыва с избирателями за первое полугодие 2023 года
Комитет решил:
Информацию принять к сведению.

30. Разное

Проекты федеральных законов:
31. О проекте федерального закона № 428681-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии коррупции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части совершенствования антикоррупционного законодательства)» - внесен Правительством Российской Федерации;
По вопросу 31 о проекте федерального закона, поступившем на рассмотрение Комитета, Комитет решил:
[bookmark: _GoBack]Информацию принять к сведению.
image1.png